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Sammanfattning 
 

 

I bristanalysen för utter för Region Mälardalen beskrivs de brister som utgör ett hot mot uttern 

i regionen. Målet är att samtliga konfliktpunkter med utter på statliga vägar med årlig 

dygnsmedeltrafikmängd (ÅDT) över 400 fordon/dygn i regionen, där åtgärdsbehov finns, ska 

åtgärdas innan utgången av 2015. Konfliktpunkter på statliga vägar med ÅDT under 400 

fordon/dygn ska åtgärdas om särskilt behov finns. 

 

Uttern är ett mårddjur som till stor del lever i vatten. Förr förekom den allmänt i hela vårt land 

men idag är den en hotad art. Trafiken på våra vägar är ett stort hot mot uttern och det är 

viktigt att reducera antalet trafikdödade uttrar. Uttern riskerar att bli överkörd när den genar 

över land mellan olika vattendrag eller om den väljer eller tvingas att gå över vägbanan vid en 

bro. Exempel på situationer som tvingar uttern över vägbanan är exempelvis dammregleringar 

i samband med en bro, starkt strömmande vatten och översvämmade vägtrummor. 

 

De brister som ingår i analysen är mestadels korsningar mellan vatten och vägar. Bristerna har 

lokaliserats för vägar med ÅDT på minst 400 fordon. I analysen ingår även trummor och 

rörbroar. Objekten har lokaliserats genom GIS-analys och bedömts med hjälp av studier av 

kartor och brofotografier i databasen BaTMan. Objekt med uppskattat åtgärdsbehov utgörs av 

för utter olämpligt utformade lokaler där utter rör sig om den finns eller kommer att finnas när 

den väl har återetablerat sig. Fältinventeringen av objekten har påbörjats. Resultatet, dvs det 

uppskattade antalet brister för regionen, har nåtts genom extrapolation. Det verkliga resultatet 

nås efter inventering av samtliga objekt som behöver besökas i fält. Den uppskattade 

mängden brister och kostnaderna för att åtgärda dem presenteras länsvis. 

 

I Uppsala län uppskattas antalet brister till omkring 118 objekt, vilket kostar 11,8 miljoner 

kronor att åtgärda. För Södermanlands län är motsvarande siffror 144 objekt och 14,4 

miljoner kronor. I Örebro län uppskattas bristerna till 240 objekt som åtgärdas för 24 miljoner 

kronor. Slutligen i Västmanlands län finns ca 122 objekt som åtgärdas för 12,2 miljoner 

kronor. En tidsplan har lagts upp för varje län för att kunna åtgärda bristerna före utgången av 

år 2015. 

 

Länsstyrelserna har valt ut objekt som de anser särskilt viktiga att åtgärda. Samtliga broar med 

ÅDT över 400 finns med i bristanalysen och de utvalda som har lägre ÅDT presenteras för 

sig. 
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Inledning 
 

 

Vägar påverkar djurlivet  
 

Sverige har ett omfattande vägnät som idag består av ca 500 000 km väg. Av dessa vägar 

sköts cirka 25% av stat eller kommun och resterande av olika vägsamfälligheter eller 

vägföreningar. Vägarna påverkar djurlivet i omgivningarna på flera sätt, både direkt och 

indirekt. Områden blir t ex inte längre användbara som födosöks- eller reproduktionsområden 

och den ökade fragmenteringen av miljön försämrar ytterligare livsvillkoren. Vägarnas 

barriäreffekter gör att många arters spridning hindras. De arter som fortsätter att nyttja 

vägområdet eller tvingas korsa vägar på sin färd mellan olika områden, utsätts för en ökad 

dödlighet till följd av trafikolyckor. 

 

Vägverkets mål är att djurens möjlighet att fortleva inte ska påverkas negativt av vägarna 

(Vägverket 2005). Detta mål ska nås genom åtgärder vid all planering och projektering av nya 

vägar, i det befintliga vägnätet och vid drift och underhåll.  

 

 

Bristanalyser  
 

I den nuvarande nationella vägplanen finns medel reserverade för att åtgärda brister på det 

befintliga vägnätet, s.k. riktade fysiska miljöåtgärder. I och med detta behöver man veta vilka 

brister som finns, var de finns, vilka åtgärder som krävs, vad det kostar att åtgärda och vad 

som kan vara rimligt att åtgärda i förhållande till mål och resultat. Detta kan beskrivas i en 

bristanalys. Under perioden 2006-2008 ska Vägverkets samtliga regioner utföra bristanalyser 

för fyra olika områden: tätorter, barriärer i vägmiljön, kulturvägar, samt vägar med ny 

funktion. Dessa bristanalyser ska utgöra underlag för prioriteringar i verksamhetsplaneringen.  

 

Bristanalys för barriärer omfattar både tätortsmiljöer och landskapet i övrigt. Bristanalyserna 

kan göras utifrån geografiska avgränsningar eller utifrån djur och djurgrupper. Satsningen ska 

i första hand gälla djurgrupper som sammantaget är representanter för många andra djur, 

nämligen hjortdjur, utter, groddjur och fisk.  

 

Bristanalysen för utter i Region Mälardalen redovisas i denna rapport och sammanfattas även 

i en rapport som omfattar samtliga djurgrupper. Arbetet med åtgärder för utter påbörjades på 

1990-talet på enstaka platser i Sverige, men i och med bristanalyserna för alla regioner kan ett 

helhetsgrepp tas för att minska antalet trafikdödade djur. Samtidigt gynnas andra arter, främst 

mindre och medelstora däggdjur. 

 

 

Uttern ï en hotad art 
 

Uttern (Lutra lutra) är ett mårddjur som till stor del lever i vatten (Fig 1) och som förr 

förekom allmänt i hela vårt land utom på Gotland (Ahlén och Tjernberg 1996). Idag är den en 

hotad art och räknas till kategorin òs¬rbarò p¬ den svenska rºdlistan fºr hotade arter.  
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Figur 1. Utterns karaktäristiska utseende med brun päls med ljusare strupe, långsträckt kropp, korta ben, små 

öron, morrhår och en avsmalnande svans. Foto: MyraNatur/J. Arrendal. 

 

 

Historiskt sett har utterpopulationerna i Europa påverkats starkt av inlandsisens utbredning 

och under de senaste 2000 åren har även jakttrycket varit stort. Båda faktorerna har lämnat 

spår hos arten i form av minskad genetisk variation (Effenberger och Suchentrunk 1999; 

Mucci m fl 1999; Cassens m fl 2000; Pertoldi m fl 2001). Det senaste århundradets hot, såsom 

miljögifter (framför allt PCBer), habitatförstöring, jakt, fiskeredskap och trafik, har lett till 

minskade utterpopulationer över stora delar av artens utbredningsområde (Mason och 

Macdonald 1986).  

 

I Sverige började uttern att minska på 1950-talet och stammen var som minst under 1980-talet 

(uppskattningsvis mindre än 1000 individer; Ahlén och Tjernberg 1996; Olsson m fl 2006; 

Fig 2). Arten fanns då främst kvar i Norrland. I södra Sverige begränsades utbredningen till 

små populationer i framför allt Småland, Södermanland och Uppland. Näringsrika vatten i 

inlandet var lokalt en räddning, eftersom miljögiftsbelastningen där var lägre per 

biomassaenhet.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Figur 2. Utterns utbredning under åren 1980 till 

1989. Grått innebär inventerade områden, där 

ljusgrått innebär inga utterspårtecken funna och 

mörkgrått utterspårtecken funna. Karta framtagen 

av Naturhistoriska riksmuseet, A. Bignert.



                  
Figur 3. Utterns utbredning under 1986-1995 (t v) och 1996-2005 (t h). Grått innebär inventerade områden, där 

ljusgrått innebär inga utterspårtecken funna och mörkare grått utterspårtecken funna, där de mörkaste områdena 

har tätare utterförekomst. Data är delat på två kartor i och med att de inventerade områdena skiljer sig i tid och 

rum. Tillsammans ger de båda kartorna en mer komplett bild av utters förekomst. Kartor framtagna av 

Naturhistoriska riksmuseet, A. Bignert. 
 

 

I samband med att miljögiftet PCB minskar i naturen har utterpopulationen återhämtat sig 

(Roos m fl 2001) och en ökning till antal och utbredning har noterats i vårt land sedan 1990-

talet (se exempelvis Länsstyrelsen Gävleborg 1998; Bisther 2000; Bisther 2005; Bergström m 

fl  2006; Hammar 2006; Arrendal och Blomkvist 2007). Spridningen har däremot gått 

långsamt. Dagens utbredning redogörs i Fig 3. Uttern saknas fortfarande i stora delar av 

sydvästra Sverige, även om arten börjar komma tillbaka till exempelvis Västra Götaland och 

Skåne (Lönn 2002; Bisther 2007a). Trots att antalet uttrar ökar igen har det senaste 

århundradets populationsminskning inneburit ytterligare minskad genetisk variation (Arrendal 

m fl 2004; Arrendal 2007), vilket ger arten en sämre potential för långsiktig överlevnad 

genom anpassningar till kommande förändringar i miljön. Flera hot kvarstår också, varav 

trafiken är ett (Olsson m fl 2006). 

 

Utbredningen i Region Mälardalen varierar idag från god till sparsam förekomst och lokalt 

saknas arten (Hammar 2006; Arrendal och Blomkvist 2007; Bisther 2007b; Bisther 2007c; 

Bisther 2007d). Samtliga fyra län har inventerats under senare år (2004-2006) och utterns 

utbredning redovisas i Bilaga 1. 

 

 

Varför trafikdödas uttrar?  
 

Trafiken på våra vägar är ett stort hot mot uttern (Madsen 1996; Philcox m fl 1999; 

Malmqvist 2000) och utgör en s k additiv mortalitetsfaktor som kan begränsa 

utterpopulationens tillväxttakt och försvåra eller förhindra återetablering i vissa områden. Hårt 

trafikerade områden kan även försvåra spridning till angränsande områden genom en s k 

barriäreffekt. Det är därför viktigt att reducera antalet trafikdödade uttrar. Antalet uttrar som 

dör i trafikolyckor ökar för varje år, vilket till en del beror på att utterstammen i stort ökar i 

antal (Fig 4). Däremot ökar även andelen uttrar som dör i trafiken, jämfört med andra  
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Figur 4. Uttrar inkomna till Naturhistoriska riksmuseet 

under perioden 2000-2005. En stor del av de 

trafikdödade uttrarna kommer från Region Mälardalen. 

 

 

 

dödsorsaker, och anledningen till detta är inte klarlagd. En realistisk orsak kan vara den stora 

trafikökning som skett de senaste åren. 

 

Uttern är en utmärkt simmare och tar sig obehindrat fram genom de flesta vatten, både i 

vattendrag, sjöar och hav. Ofta fiskar den sig fram genom sitt hemområde, medan den då och 

då går upp på land för att förtära en större fisk, spillningsmarkera sitt hemområde gentemot 

andra uttrar, eller vila. Risken att bli överkörd av ett fordon uppstår när en utter väljer att 

korsa en väg. Detta kan ske när uttern genar mellan olika vattendrag över land, eller om den 

väljer att gå över vägbanan vid en bro. Uttern kan även tvingas att ta vägen över vägbanan vid 

en bro om det inte är möjligt för den att passera under vägbanan (Fig 5a). Detta sker när det 

finns fysiska hinder i samband med bron, såsom dammregleringar (Fig 5b), starkt 

strömmande vatten eller översvämmade broar (oftast trummor) vid höga vattenflöden (Fig 5c; 

Uimonen 2006). Uttern kan även välja att gå över vägbanan om detta sker i samband med att 

den markerar sitt hemområde. En bro är ett lämpligt objekt att markera vid, i och med att den 

sticker ut från omgivningen. Om uttern markerar högt upp vid brofästena (Fig 5d) eller till 

och med vid vägbanan kan den välja att fortsätta över vägbanan innan den fortsätter sin färd i 

vattnet. Broar kan i vissa fall ge uttern möjlighet till gryt när håligheter finns eller lätt kan 

grävas vid brofundamentet. Om uttern nyttjar en sådan hålighet innebär det att den uppehåller 

sig vid bron mer än vanligt, vilket i vissa fall kan öka risken för att den går över vägbanan.  

Av alla upphittade trafikdödade uttrar i Sverige med känd olycksplats har 73,7% omkommit i 

samband med ett vattendrag (Malmqvist 2000). I Danmark har 70,4% av de upphittade  
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Figur 5. a) Vägbana tvärs sjö, b) dammreglering i samband med väg, c) underdimensionerad trumma (här 

lågvatten), d) utterspillning precis under vägbanan vid s k  överhäng. Foto: J. Arrendal. 

 

 

trafikdödade uttrarna återfunnits inom 100 m från ett vattendrag (Madsen 1996). Broar är  

relativt lätta objekt att identifiera som konfliktpunkter mellan trafik och utter och det är 

kanske därför de flesta åtgärder sker just vid broar. Åtgärderna består i att möjliggöra en 

landpassage för uttern under bron genom anläggandet av konstgjorda stränder, hyllor eller 

torrtrummor (Fig 6a-d; Madsen 1996, Hammar 1999, Vägverket 2002). Syftet med 

faunapassagerna är även att locka uttern att markera under bron, allt för att göra en passage 

över vägbanan onödig (Hammar 1999). I vissa fall kan det även vara tvunget att förhindra 

uttern att passera över vägbanan med hjälp av stängsel (Hammar 1999).  

 

 

Mål och bristanalys utter , Region Mälardalen 
 

Målet i Region Mälardalen är att samtliga konfliktpunkter med utter på statliga vägar med 

ÅDT över 400 fordon/dygn i regionen, där åtgärdsbehov finns, ska åtgärdas innan utgången 

av 2015. Konfliktpunkter på statliga vägar med ÅDT under 400 fordon/dygn ska åtgärdas om 

särskilt behov finns. 

 

Bristanalysen för utter i Region Mälardalen är inte en fullständig bristanalys i alla steg, men 

syftar till att ge en ram för hur stora bristerna är i de fyra länen (Uppsala, Södermanland,  


